facto de hæred. insti. tamen secus est in casu nostro, in quo nominatum legatum illi iniunctum est, cui res Gallicane a signatae sunt. Ego hanc sententiam sequi non possum, si proponatur prælegatum relictum esse; verba enim clausulæ non id significant, vt solus ille solutus, cum non sit hæres rerum Gallicanarum, sed legatarius; merito omnes tenebuntur, & adhuc erit legi nostra locutum quia partem eorum rerum iste a se habet, partem à cohæreditibus. l. in quartam ad leg. Fal. & idem verum est, quod dicitur iurisconsultus ad omnes res Gallicanas pertinere. Fortius videtur, etiam si titulus institutionis res Gallicanae reliktæ sint, idem esse, & legi nostræ indistinctè loquenti locum esse.* quoniam institutio in re certa simplex censetur, & res vi dentur prælegate. d.l. ex facto, adeò, vt cœfiantur haberi a quo liber hærede pro portionibus hæreditariis. Sed tamè satius est hoc casu Acur. sequi, propter mentem testatoris, qui nō absq; causa eum grauauit, qui rerum Gallicanarum hæres esset.

PAVLVS.

LEX V.

Serui electione^a legata, semel duntaxat optare possumus, Labeo^b ait, cum certa res aut persona legatur ita, Qui meus erit, cum moriar, hæres dato: & communis sit, totum deberi: T'rebatum vero responderisse partem deberi, Cassius scripsit: quod & verius est. Cū fundus communis legatus sit, non adiecta portione, sed meum nominauerit: portionem deberi constat.

SUMMAE RERVM.

- * In alternatiis, semel duntaxat. ^b Si legatu sint ea, que uxoris causoptamus, ratio. 3. ^c Si parata erant, quid debeantur, quid in iudicis. & no. 4. ^d Appellatione rerum mearum, utrum ueniat res communis.
- In contradicibus licita est uaria. ^e Quae necessaria ne electio ualeat.
- 5 Verbū, uolo, est suspensum. ^f Ius patronatus, indiuviduum est.
- 7 Legatum conditionale, quatenus ^g Socius domum communem absens ualeat.

quid

quid pensionis ab ipso soluens legatus, legatario totus debetur. dum sit.

11 Legato tacite tantum inest ins tes. ¹⁶ Quando tota res legata non des beatoris.

13 Legato fundo, cuius ususfructus ¹⁷ Indefinita, quando non equipolit alienus, hæres integrum fundam dare competitur.

14 Fidus testatori & heredi communis ¹⁸ Vbi aclus nullus est, qualiter interpretabitur.

2 SERVI ELECTI.) Serui electione ex legato facta, am

1 Splitus variare non licet, sive ea electio legatarij sit, sive hæredis. l. huiusmodi. §. Stichum. l. cod. l. stat. liberum. §. h. j. tit.

2 j. qua in re probabiliter dubitari poterat, cum* in contradictionibus variatio permititur. Lem qui certarum. §. si. de verb. obliga.

idemque & in iudicis, nisi tam lis sit contestata. l. pluri bus, in f. i. c. nec refert, an electio competit ex dispositione hominis, an legis. adhuc enim variatio permititur. l. qui ex pluribus de

verb. obliga, vbi Aret. maximè aduersus personas grauitas. l. fixa toto. §. j. eo. Sed tandem in casu nostro, iurisconsultus de

cidit contrarium, tanquam speciale id sit in ultimis voluntatibus, vt Castr. ait. Paul. d.l. eum qui. §. si. in quibus dominium in

pendenti non stat, sed statim facta electione transit. Bar. d. f. si. d. §. Stichum. Siquidem sciendum est, regulam generalem elec-

3 tio, vt quotiescumque electio secum exequitionem trahit, nunquam licita sit variatio. At in casu nostro, vbi legatarius elegit,

confitemur dominium serui in eum transit, perinde ac si a principiis solus ille legatus fuisset. l. apud Aufidum, de opt. leg. merito amplius dominium illud abdicari a nobis alia electione non potest. Vnde consequens est, vt si optio legetur in rebus alienis, quia lex tunc ipso iure dominium non transferit. cum alienam. C. de leg. non dicatur exequitio facta, licitaq; sit variatio. quod Ang. Caſt. Iaſ. aduersus Alex. docuerunt. In rebus ergo ipsius testatoris, solum procedit conclusio, etiam si de quātitate eligenda, puta centrum amphoris tractaretur. l. ij. de opt. leg. in fin. quia his electis, perinde est, ac si centrum illas amphoras, seu certam speciem testator legaliter. quo calu dominium ipso iure censeretur translatum. l. fed si certos. j. eodem.

4 Rursus* consequens est, vt in contradictionibus licita nō sit variatio, quoties dominium ipso iure transiſset, vt quia quis donasset seruum, quem ecclesia elegisset. l. f. C. de sacrofani. eccl. vel

quem donatarius iam penes se haberet. §. interdum. Inst. de

rc.

re.diu.i.quod Bald.& Ias.censuerunt.Facta enim exequitione, non est locus mutationi.glo.l.j. §.fi de præto.stip.vbi Bar, nec purgationis moræ.quod omnes hic tradiderunt.l.sic cui. j. tit. j.Bar.l.sic insulam.q.quarta de verb.oblig.Et hæc quidem vera sunt, & rationi quam iurisconsultus ipse refert,consentanea.d. l.apud Aufidum.At & recentiores alij nodum in scirpo querunt, & aliani adducunt rationem, nempe quod ultima voluntas æquiperetur legi,quoties autem electio à lege defertur, primo actu consumitur, quæ conclusio vera est, cum de electione remediorum tractamus.l.cuius bonis.de cura.fur.l.si mihi. in princ.j.eo.vel cum fras alias fieri facilime posset.e.ij. de descrip.in vj.alias verò facilius in dispositione legis permittitur variatio,vt suprà dixi,quam hominis,cum mitius semper cum legislatore agatur,quod Socyn. & Ias hic censem, & alibi tractant.d.l.sic insulam.Barto.l.item veniū. §.prædiximus.de pet.hæred.Sancte procedit lex nostra, quoties electio recte & legitime facta est,alias verò secus,cum eleæto nulla facultatem iterum eligendi non permittat.d.l.ij.de opt.leg.Fel.c.ex tenore. de p̄scr.Vnde qui habet ius aliquod ex pluribus sacerdotijs eligendi, si inutiliter eligit,potest nihilominus iteru optare.Ioā. Andr.c.ne captandę.de cōcessi.præbend.lib.vj.nec enim actus nullus impedit,quoniam iterum recte explicari possit.l.sic per salutem.de iureiul.l.hæc conditio.de cond. & demon.dum tamē iure proprio quis illum repeatat,non si alieno:vt quia delegans, aut compromissarius fit.l.iiiij.C.quotemodo & quando iud. c.si compromissarius .de elect. in vj.item dum ille actus, consensu partium confirmatus non fit.l.nihil. §.si cō filius.de inf. test.vbi Bal.& Ang. vel alias effectum perinde ac validus fuerit consecutus.d.l.ij.Aret.hic, vt quia qui vinum optare debuit, re ipsa acetum consecutus est,& in suos vīsus vertifit.Item dum verba, quibus electio indulgetur, vberiora sint, & ad sequentem quoque trahi possint.Doc.d.c.ne captandę.Item dum cognito errore, quis re electa abstinerit, non si scienter approbauerit,c. beneficia.de prab.in vj.Roma.conf. ccxxxix.p̄fens consultatio.Item dum tali electione non censematur quis alteri viae competenti renunciisse.l. filium emancipatum.de acquir.hæred.vel alias lex variationem hanc abhorreat,& suspicat habeat. c. quia propter de elec. quæ omnia à pontificis diligenter tractata , minime hic dilputanda existimau. § Vt autem electio valeat,aliqua necessaria esse Accur.hic existimauit:& in primis, vt si testator aliquam formam illi dedit,

ea obseruetur.l.si tibi. §.vnus.de opt.leg. idq; etiam de tempore dicendum est, fieri enim idoneo tempore debet.l.cum pater. §.à filia.l.vnus.in prin.j.tit.j.vulgq; aiunt, tēpus ipsum, vim quandam formæ habere. authen. que supplicio.C. de precip.imper.off.rufus omnen electionem in re ipsa testatoris fieri,id est, in seruis ipsius,vnde si vnum tantum seruum habeat in patrimonio, ille est eligendus.l.si tibi. §.j.de opt.leg.a quod nullum haberet,tunc alienus eligi posset, tenereturq; cum hæres emere.l.Titio. §.Sempronianæ.de auro & argé.leg. Sed & tota familia exhiberi debet, ut possit legatarius recte optare.l.iiij.l.sic cum optio de opt.leg.nisi is sciens, tota nō esse exhibitam, nihilominus elegere. potest enim renunciare fauori sui idem si postea sciuerit, & ratum habuerit.l.si is qui Stichum.de procu.Bal.l.fi. §.j.in fi.C.com.de leg.quo casu optioni non tamen dicitur in pendenti fuisse, sed ex eo tempore dūtaxat valuisse , quo adprobatio secura est.l.cum incertus. j.eol.fi.C.ad Maced. Sed & rebus per alternatiuam reliktis non vitiat ex errore legatarii electio,qui alterum pure sibi reliktum creditit.l.si is cui.j.tit.j.cum enim in alternatiuam vrasq; species effet in obligatione.l.planè. §.si ita Titio j.eo. verum est,rem sibi obligata electam fuisse, ideoque error non vitiat: quod secus in obligatione generis est, ut hic latius Ias proficitur.Illud quoque necessarium videtur, ut hæreditatis iam sit adita.cum enim oporteat causam precedere,vnde ius eligen di proueniat:ante additionem hæreditatis non videtur subesse causa, quia interim legata nullus sum effecit.l.si nemo de re. iur. quam sententiam aliqui hic restrinquent, ut electio perficiatur, irreuocabilisque sit:alioquin sicut legata pure relata à morte testatoris in legatarium transeunt.l.à Titio.de furt. ita & in casu nostro existimant, statim facta electione, etiam ante aditam hæreditatem, conferi legatarium esse dominum, licet reuocabiliter.Ego verius esse arbitror,ante aditam hæreditatem nullo modo valere optionem:lex enim simpliciter loquitur.d.l.Iulianus.j.eod.l.si vñusfru. quando dies leg. quia serui optio certitudinem requirit.d.l.actus legitimus, quæ tali tempore non subeft.Addit Dōct illud quoque requiri, ut qui eligit pupillus non sit:huiusmodi enim actas iudicium discernent,d. & sic eligendi nō habet.l.pupillus.de acquir.hæred. Quod si pubes fit, valet electio:icet si in ea lædatur, restitutio integræ poscit ei competere.l. & fine.in princ.de mino. Quod si pubes curatorem habeat, & videbetur idem, quod in pupili C. lo, r̄t

lo, ut curatoris autoritas sit necessaria, alia actus sit nullus. l. si curatore habens. C. de in te. rest. mino. Ceterum & oportet eum qui eligit, sui iuris esse. d. Julianus. j. co. alia necessaria est patris ius. quod an hodie in aduentiis pcedat, suo loco dicetur. Sed an electio fieri parte citata debeat? & videtur non esse id necessarium. l. nulli. j. C. de episcopis & cler. Bar. l. j. col. s. j. tit. j. nec enim Accur. hic, aut doct. vlam citatione defiderant, putarim tam id verum, quoties ius eligendi alicui liberer competit. Quod si mediocrem eligere teneatur, fuere qui heredis presentiam, vel admonitionem necessariam existimarent. l. legato generaliter, vbi Imol. j. eo. Bar. l. alio, col. pen. de adm. leg. tuum quia haeres ledi posuit, tum quia legatum in sententiam suam forte trahet, quod hic recentiores tradiderunt. Alex. l. si quis arbitratus, ver. s. iij. limita. de verbo. obli. Tandem oportet eum qui eligit, verbis aptis vti. nec satis est, si dixerit, se velle eligere, sed opus est prefentis actu: ut quia dicat, Eligio tale? "Verbum enim, volo, est suspensus". l. si quis si phlat? de ver. obl. At optio in pendente illi nequit. ideoq; nec conditione recipit. d. l. actus legitimi. Hincque coelidit Bar. quoties de actu tradatur, qui a nostra voluntate pcedet, verbis, volo, in infinito adiecit, non, disponere, sed primu voluntatis motu diutaxat detegere, vt supra scripto expto, cu volo, eligere tal; non ideo eligo. sic cu dico, volo adire hereditatem, non ideo celsor adiuuisse. Bar. l. gerit. col. iij. de acq. her. Sic reus qui dicat, volo confiteri, non censetur his verbis cofelius. Bal. l. j. col. viij. C. de confess. Si cùm quis dicit, volo relinquare c. Titio, hoc solo non videtur reliquissime, vt receptio se habeat sententia argu. l. Pamphilo. j. propositum. j. tit. ij. Sic cùm quis, volo, inquit, contrahere matrimonium cum Titio, non creditur, quamvis ita dixerit, contraxisse. c. ex parte. de spon. c. iurauit, de proba. vbi doct. Et si qua similia. Non procedit tamen conclusio, quando verbum infinitum, posteriore significacione haberet, necessario enim sequeretur, priorem precessisse. ideoque verbum, volo, disponere, vt cùm quis dicit, volo sumere talem rem. d. l. apud Ausidium. nec enim potest sumere, nisi quod primit eligit. vel haeres dixerit, volo dare, talem rem. d. j. Stichum. & l. Clodius. de acqui. hared. etenim dare, executionem respicit. Sic cùm quis dicit, volo te habere in uxore, c. ex literis. j. de spon. vbi doct. habemus enim quod iam acquiuiimus. Quia ratione & qui dicit, volo esse haeres: censetur adire. Liam dubitari. i. fi. de haered. iusti. nec enim quisquam

DE LEG. ET FIDEIC. I. 407

quisquam est haeres, nisi prius adierit. Nec quicquam me mouent Socy. bac in re commenta, quae recentiores hic confutant. arg. l. & eo modo. j. co. si pater. j. quedam. de fideicom. lib. Sic cum quis dicit, nolo adire, censetur haereditatem repudiare, quod communis habet sententia. Alex. l. qui se patris. C. vnde lib. quia verbum negatiuum, & priorem & posteriorem significatum habet, auctumque non in praesenti tantum, sed in futurum quoque abnegat. l. hoc genit. vbi glo. de cond. & demon. Hincque consequens est, vt nec tunc procedat conclusio, cum post deliberationis terminum, quartus respondit se velle adire, vel velle eligere. argu. l. sed si alio. ad Treb. nec enim is terminus idcirco conceditur, vt quis simpliciter exprimat quicquam sit primus sua voluntatis motus, sed potius vt aut agnoscat, aut repudiet. l. j. de iure delib. Quid ergo si natura termini hoc non induceret? Et Accur. sentit, non esse tunc redendum à verbis: etenim electio non nisi deliberato animo fit, exhibitis scilicet omnibus seruis, secundum supra scripta. & tamen qui simpliciter dicit, volo eligere, non eligit. Ad hæc pertinet & cum quis ad alterius interrogacionem responderet, volo adire, vole eligere Stichum. &c. responsio enim que alteri fit, certa esse debet. vt Barto. inquit. l. s. cui. ij. j. co. l. j. j. si quis simpliciter, de verb. obl. vbi Bar. & omnes. & mihi placet, si ideo interrogatum proponamus, vt vel agnoscat, vel repudiet: vt supra dictum est. Ex natura quoque actus sumitur hac interpretatio. Vnde si quis in testamento dicat se velle relinquare, perinde est ac si dixisset, relinquo: cum in testamētis non simpliciter primum motum enunciemus, sed disponamus quoque. Addit. Imol. & Alex. aliam rationem, nempe quia in testamēto oportet testes esse rogatos. l. haereditas. j. in testamētis. s. de testa. Vnde arguitur maior animi deliberatio, nec refert, quod sufficiat, ut a testamēto, vel a quoque alio rogatos, quia semper intelligitur hoc nomine testatoris esse testamēto. Bar. generaliter etiam in codicillis, talibus verbis induci dispositionem censuit, quia hoc verbum, volo relinquare, respicit futurum, propter ultimam voluntatis naturam. hæcque non solū priorem, sed & posteriorē sensum habet. Quæ sententia vera est propter naturam actus: etenim codicilli quoque cum animi deliberatione sunt, & in his verba etiā enunciatiua disponunt. l. etiā hoc modo. item l. & eo modo. j. eod. quod recte laudocuit. Sed quid in dubio, quando non est certum, voluntē quem aut codicillos facere, aut fideicommissum

relinquere? & non videtur solis illis verbis quicquam disponi.
n*l.* Diuis. de testa. mil. f. vbi Bar. s. de test. Ang. Imol. Raph. Pau. Aret. hic, nisi alia quoque conjectura accedant: vt quia testator dixerat se velle relinquere redacta re in scriptis coram testibus, & interrogatis an ea dixisset, responderit, *magis*. id est, maximè. d. *propositum*, quod alibi docui. Sanè illud constat, si certe rei id verbum adjiciatur, dispositionem inducere, quod Bar. hic ait: vt cùm dicimus, volo itam rem. d. apud Au fidium. vel, vlo quod hereditas mea tibi detur. l. quoniā indignum. C. de testa. & familia. in claris enim non est opus conjecturis. Sed & si de re tractemus, quā ab alio explicanda sit, idē est, vt si dixerim, vlo te gerere negotia mea, vel te esse procuratorem meum. l. j. s. mand. nihil enim mihi vlt̄ superest faciendum, cūm constitutioni procuratoris satis sit expressio voluntatis. l. j. C. de sum. tri. vbi Bar. in princ. Nec s. dicit⁹ obſt. ratio theologorum, cūm agens est liberis, & patiens aptum, confessim ut quis vult agere agit. Respondeo id verum, cūm constat velle eum agere, fed illis verbis non constat, cūm possint de primo impetu voluntatis intelligi: ad conjecturas ergo suprascriptas recurrendū est. Vnde si dico, vlo adire hæreditatem, & te procuratorem ad audeundū constitutio, censeor adiuvare, cūm alia constitutio procuratoris non valeat. l. Paulus respondeo, de acqui. hæred.

b L A B E O.) * Legatus sub cōditione, qui meus erit cū moriar, valet respectu partis testatoris tantum, si ras sit cōmuni⁹; & ita aduterius Laboneo sententiam receptum est. Posset tamē quis pro Laboneo sic argueret, vt qua ratione legatum rei aliae nā in totū valeret, teneturque hæres redimere. l. cūm rem alienam. C. de leg. eadem & pars aliena rei cōmuni⁹ debuerit redimi, & in totū valere legatum, nam & quis legando Stichū vel fundum, vel quid simile, intelligitur totum legare. l. Titia. i. j. Seia libertis. j. tit. j. nec obſtat conditio, si meus erit: quia si cōmuni⁹ est, vtrq; & vius est. l. illud de ritu nup. verba ergo conditionis non repugnant. l. j. de cond. inst. verba dispositionis contenuntur. Sed tamen aliter cateris vius est, quia clausula hec, qui meus erit cū moriar, intelligitur quatenus meus erit. j. prox. vnde appetat Stichum non integre legatum, sed quatenus foret testatoris: sc̄eque conditio, quę alia dūnitatem recipere non solet. l. cui fundus. de cond. & dem. tamen hoc casu propter verba testatoris cōdūtur, quia de re infra. s. nō sunt aliqui casus, quibus nec totum, nec pars debetur, & sic neutri

neutri sententia est locus. Prim⁹ est, quę hic Raph. refert: cū testator non de suo Sticho, sed alieno locutus est, puta Stichum, qui Titij cū morietur erit, lego. Si pro parte tantū sit Titij, nihil debebitur: tanquam tunc non subfit ratio, cur à regula recedamus, & conditionē scandamus, cūm aliās conditio debat specialiter adimpleri. l. qui hæredi. l. Mænius de condit. & demon. sc̄eque non tenebitur hæres villam partem redimere, fed legatum non valebit. l. vnum ex familia. s. si rem. j. tit. j. Et ratio differentia inter suum & alienū hæc est: quod in alieno conditio merē voluntaria est, ideō p̄cise obseruanda, in suo videtur aliquatenus necessaria. l. Gallus. s. quid si tātum. de libe. & posth. vbi Barto. quod enim suum nō est, ad alium transferre non potest, licet estimationem possit. d. l. cūm alienam, at estimatio à re ipsa plurimum differt. l. si ita fideiū forē. de fideiū, sc̄eque defendi hac opinio aduersari. Alex. & Iac. cæterosque recentiores potest, quia tamen in re amplius est deliberađum.* Alter est, cūm testator que vxoris causa parata sunt legat, non enim intelligetur de his quae promiscu⁹, seu communis vius gratia parauit. l. legatus vxori. j. tit. j. l. hoc legatu. j. tit. j. ratio est secundum Cœf. Aret. Alexā, quia si legando feruens, intelligitur legare eos, qui in totum sunt sui, merito magis si pro parte dūntaxat sint sui. l. si quis seruos. j. tit. j. sed qui legat vxori, quae pro ea parata sunt, non videtur etiam legare quae pro se communiter sunt parata. Vnde sequitur, vt si legasset quae sunt vius causa parasset, etiam ea debeantur, quae pro se & vxore parasset. Sed hæc sententia dubia est, nec Bal. autem recentiores eam probant. Bal. l. q. vlti. de stat. hom. Rui. hic. An ergo verius est, quod alibi Bal. tradidit, quod vius est individuus, nec quotas villa partes recipiat. vius pars. de vnu & ha. Merito si legat ea, quae pro viu vxoris parata sunt, non potest intelligi de his, quae etiam mariti viu cedunt, seu communia sunt. Barto. l. quintas. j. de auro & argē. leg. Sed & hoc non sat firmum est, cūm enim vius in solidum quoque vxoris sit. Bar. Liiij. s. Cato. q. vj. de ver. obl. nihil impedit voluntis testatorē etiam res cōmuni⁹ vius causa paratas, cam habere, cūm verū sit, solidum vius eam habuisse. Scindunt itaque pro vxore, illam subesse rationem, quod & ipsa solidum haberet vius, contra eam vero illud facere, quod maritus quoque pariter in solidū vteretur. Cūm ergo non recipiat res diuisionem, in pari contentione, potius ad vius mariti attendimus tanquam potentiorē, vt mulierē excludat. arg. l. si sponsus. s. j. inter